Otanes: Da
rii, præce-
ptori ob-
litus.

Samus Sy-
losonti
traditur.
Cleomenes
Spartæ.

Strabo in
14. trudit
Samu: his
minib. vi-
duatani.
Sylo son-
tis opera
acerbius
imperata
tis.

Babylonij rebellates mulieres stragulat.

lunt: mulierum vñā, quā sibi quisq; voluit, è domesticis delegit, & hanc ad panē sibi faciendum ceteras in vnum cōtractas strangulant: hoc idcirco faciētes, ne rē frumentariā ipsorū illæ absumerent. His rebus cognitis, Darius aduersus eos contractis oīb; copijs cōtēdit. Eò postquā peruenit, vrbē obsidione cingit. Sed illi nihil pēdere ob-
sidionē. Nā cōscēnsis, ppugnaulis, tripudiare, probraq; ingerere Dario atque exerci-
tui: quorū quidā ita inquit: Quid istic desideris Persæ, quin potius absceditis, tūc ex-
pugnaturi nos, cūm pepererint mulæ. Hoc quidā Babyloniorū dicebat, credens num
quā parere mulam. Anno ac septē mensibus in obsidione cōsumptis, iam Dariū atq;
vniuersum exercitū tēdere, q; Babylonios expugnare non posset, licet aduersus illos
oīa machinamenta atque oēs insidiās expertus, cūm alias, tum illas, quib; eosdem
Cyrus expugnauerat. Oīa hāc frustrā fuerunt, quia Babylonij vehementer excubijs
incumbebant. Sed cūm ne sic quidem capi possent, vicesimo quām circūuallati sunt
mense, Zopyro Megabyzi filio, vnius è septē qui Magum sustulerunt, hoc contigit
portentū, vt qdā mularum eius, q frumentum subuectabāt, pepererit. Quod ei re-
nunciatum cum non crederet, ipse foētum inspicere voluit. Eo viso, vetuit seruos cui
piam rem aperire, reputans illius Babylonij verba, qui inter initia dixisset, postquam
mulæ peperissent, fore, vt muri expugnarentur. Ex hac fama Zopyro visa est expugna-
bilis Babylon. Diuino em̄ numine & illum locutum, & suam mulam esse enixā. Igit
vbi visum est fatale esse iam Babylonem capi, aggressus Darium sciscitatus est, nun-
quid perquā magni faceret, expugnare Babylonem? Audiens perquam magni ab illo
fieri, aliud cōsultat, quo modo ipse foret vrbis expugnator, & suum hoc opus (benefi-
cia enim apud Persas permultum ad incrementa honorum cōsequenda valent.) Eo-
que nemini expromens, se suffecturum rei faciendæ, si scipsum cūm mutilasset, ad ho-
stes transfugeret: se deformatissima mutilatione affecit, prorsus cūm id minimi face-
ret. Quippe nares sibi p̄cidit auriculasq;: comam deformiter circumtondit, plagas im-
posuit: atque ita ad Darium perrexit. Quem ille intuens, virum scilicet spectatissimū
sic trūnicatum, adeò grauiter tulit, vt exiliens è solio exclamaret, interrogando, quis
eum ob quod facinus mutilasset. Ad eum respōdēs Zopyrus: Nemo, inquit, rex præ-
ter te, cuius tanta potentia est, ita me potuisse afficere. Neque alienus quispiam hoc
mihi fecit, sed ipse ego: q; indigno aio fero, Assyrios Persis illuderc. Cui rex: O virorū
miserrime, inquit, turpissimo facto pulcherrimum nomen imposuisti, inquiens, pro-
pter eos q; obsiden̄, temet ipsum indignè lacerasse. Nunquid ô demens te mutilato-
ptinus hostes ditionem facient? Quid in teipsum laniando sensus amisiſti? Ad eū
Zopyrus: Si, inquit, tecum cōmunicassem q; erā facturus, tu me nō permisisses. Nunc
inemet ego adhibens in consiliū, id feci. Itaq; iam Babylonem capiemus, nisi tu tuis
parces. Ego enim ita vti sum, ad muros vt transfuga fugiā: dicamque ad illos me hāc
abs te esse passum: & vt, opinor, ex hoc corporis habitu fidem eis faciens, consequar
exercitus præfecturā. At tu decimo die, quam muros fuerū ingressus, mille milites ex
eo genere, cuius amissiōne nihil admodū damni fiat, colloca aduersus portam, q; vo-
tur Semiramidis. Rursus interiectis septem diebus, colloca duo millia ad portas q; di-
cuntur Niniorum. Atque tertio, viginti diebus interiectis, è regione portarum q; di-
cuntur Chaldeorū, alios statue, numero quatuor millia: dum neque priores, neque

Græcē ta-
mē legitur
χαλκιδ-

wp.

Zopyri va-
frū. ad Ba-
byl. profu-
gium.

postiores habeant, quo se defendant, præter gladios; hāc tantū sinas eos habere. Post diē vicesimū reliquias copias iube rectā muros vndiq; subire. Verū ad portas, q; Belides ac Cissiæ vocant, Persas mihi statuīto. Etenim vt ego sentio, Babylonij mihi,
qui magna opera ediderim, cōmittent, cūm alia, tum verò portarū claves. Illinc mihi
atque Persis cura erit operā nauare. Hāc vbi mandauit, ad muros perrexit, subinde
respectans tanquā vērē pfuga. Eo cōspecto, q; in turrib; ad id dispositi erāt, deorsum
decurrerunt, & alterā portā aliquantulū reclinantes, sciscitabantur quisnam esset, &
cuius rei iridgens veniret. Cumq; hic dixisset se Zopyrū esse, & se ad illos transfu-
gere, eū ad Babyloniorū magistratū deduxerūt. Ante quos vbi stetit Zopyr, cōditio-
nem

Mulæ par-
tus.

Theophrā
stus tamen
mulas vul-
gō parere
in Cappa-
docia di-
cit. Vide
Plini. in 8.
lib. ca. 44.

Zopyrus
ipse se mu-
tilat.

nem suā miserebat, referens à Dario se passum, q̄ à semetipso passus esset: idq; ob eam causam quod sua siasset illi discedere cū exercitu, qm̄ nulla via ostenditur vrbis expugnandæ. At nunc, inquit, ad vos venio Babylonij, futurus vobis in maximo bono, Dario autē & copijs eius maximo malo. Neque enim q̄ ita me mutilauit, feret impunè, cūm habeā exploratos oēs cōsiliorum eius exitus. Hęc Zopyrus cōmemorabat. Quē Babylonij vtique virum apud Persas spectatissimū cernentes, naribus atque auribus priuatum, vibicibus ac sanguine cōspersum, sperātes omnino verè loqui, & ad ipsos venire socium, inducti sunt ad permittenda ei quæcūque postulasset. Ille postulauit copias militum, quas vt accepit, perfecit ea q̄ cum Dario cōposuerat. Siquidem decimo die eductis Babyloniorū copijs, mille Darianos quos collocari primos mādarat, circumuentos trucidauit. Eum Babylonij aduertentes cōsentanea verbis facta p̄stare, maiore in modum lētabantur, parati omni iure homini parēre. Iste rursus interie & is diebus, de quibus erat conuentum, cum dele&is Babyloniorū egressus, duo milia Darianorū militum interfecit. Babylonij cernentes hoc alterū opus, nihil aliud q̄ Zopyrum in ore habere, eum laudibus tollere. Hic rursus cōstitutis diebus intermis- sis, ad p̄dictum locū copias educit, circumuentaque quatuor millia occidit. Quo ter- tio opere edito, Zopyrus apud Babylonios erat oīa, ita vt & dux exercitus, & muro- rū custos declaratus fuerit. Vbi verò è cōposito Darius copias vndique muris admo- uit, ibi Zopyrus oēm dolum patefecit. Nam cūm Babylonij conscenis muris copias Babylon secundo ca- pitur. Darij adoriētes arcerent, ipse apertis Cissis ac Belidibus portis, Persas in vrbem in- troduxit. Quod factū qui Babyloniorū videbant, hi in puluinar Louis Beli confuge- runt. Qui nō videbāt, hi in suo quisque loco permāserunt, donec & ipsi se proditos intellexerunt. Ita Babylon iterum capta est. Qua potitus Darius muros eius circun- cedit, & portas oēs amolitus est: quorum neutrū Cyrus fecerat prius eidē à se captæ. Babyloniorum quoq; procerum tria millia patibulis affixit, data ceteris venia vrbem incolendi. Atq; vt ijdē vxores haberent, vnde succresceret soboles, puidit. Nā fœminas Babylonij (vt superius demonstratum est) rei frumentariæ cōsulentes strangula- uerāt. Itaque Darius vicinis vndiq; populis negociū dedit, vt fœminas Babylone re- präsentarent pro iniuncto quisque numero. In summa igit̄ quinquaginta millia fœ- minarum cōuenerunt. Ex quibus qui sunt Babylonij, originem duxerunt. Darij iudi- cio nemo Persarum Zopyri p̄stantia facta supergressus est: neq; eorum qui prius, ne- que eorū qui posterius extiterunt, p̄ter vnum Cyrum, cui nullus vnq̄ Persarum se di- gnum qui cōpararetur existimauit. Ferturq; Darius hoc dictum s̄epenumero vſur- passe, p̄optaturum se Zopyrum nihil esse cladis paſsum, q̄ viginti sibi Babylonē p̄ter illā quā haberet acquire. Eum tñ egregiè remuneratus est, cūm dando quotannis quē apud Persas sunt honorificētissima, atque alia permulta: tum tradita Babylone im- muni, quoad viueret, in peculiarem portionē. Huius Zopyri filius fuit Megabyzus: qui dux exercitus extitit in Aegypto aduersus Atheniēses & socios. Atque huius Me- gabyzi filius fuit Zopyrus ille, qui ad Athenienses transfugit à Persis.

Babylon
secundo ca-
pitur.
Louis Beli
puluinar.

Darij cele-
bre de Zo-
pyro elo-
gium.

HERODOTI HALICAR- NASSEI HISTORIARVM LIBER QVARTVS, QVI INSCRIBITVR MELPOMENE.

RO ST Babylonis expugnationem, Darius aduersus Scythas fecit expedi- tionem. Nam cūm floreret viris Asia, & magno pecuniæ prouentu, cupidio incessit ei Scythas vlciscendi: quippe qui priores iniuriam intulissent in- gressi Medium, & his qui occurrerant prælio vicitis. Etenim Scythæ (quemadmodum superius à me dictum est) duodetriginta annos superiori Asiæ imperita- uerunt. Siquidem persequentes gentem Cimmeriam, ingressi Asiam, abroga- runt imperio Medos, qui ante ipsorum aduentum Asiam obtinuerant.

Scythes,

Darij in
Scythes ex
peditio.

De his li-
bro p̄tm.

Scythes, cùm octo & viginti annos peregrè absuissent, in patriam reuertentes, excepit non minor, quād Medicus fuerat, labor. Offenderunt eīm nō exiguū exercitum cōtra ipsos vénientē. Vxores nanque eōrū diuturna virorū absentia ad sertios acceſſerant visu orbatos. Orbant autem Scythæ seruos oēs lactis gratia, quod porant, ita id fācientes: Sufflatoria ossea fistulis similiā suimuntur, eaq; genitalibus equarū imposita ore inflantur. Hoc alijs fācientibus, alij equas emulgent. Hoc ideo se facere a-iunt, q; venæ equarum sufflatæ implentur, & mammæ descendunt. Posteaquā eīm lāxē lac, in cōcaua vasa lignea diffundunt. His circumpositi cæci, lac agitant. Cuius quod summū ēst delibatur, p̄ciosiusque habetur: vilius aut quod subsidit. Huius rei gratia Scythæ quemcunque capiunt, visu orbant. Non enim agricultores sunt, sed pastores. Ex his igitur seruis ac mulieribus Scytharum, p̄genita est iuuentus: q; suorū natalium cōditione cognita, obuiam perrexit his qui reuertebantur ē Medis: & pri-mū regionem interfepit ducta lata fossa, quæ à Tauricis montibus pertingebat ad Mæotim paludem oīm maximam. Deinde in his cōsistens, Scythis introire conanti-bus repugnabat. Sæpè cōmissa pugna, cùm nihil tñ Scythæ proficerent, quidā ex eis inquit: Quidnam rei facimus viri Scythæ, cum nostris ipsorum seruis dimicātes: qui & cùm interficiamur, ipsi pauciores efficiamur: & illos interficiendo, paucioribus dein ceps imperabimus? mihi videtur hastis arcubusque omisis sumenda flagella, quibus equos verberamus, & ad illos propius eundum. Nam quoad vident nos arma haben-tes, arbitrantur se similes nobis, atque ē similibus esse: vbi nos pro armis verbera te-nentes viderint, tunc se nostros seruos esse intelligentes, atque id agnoscentes nō p-stabunt. Hoc Scythæ cùm audissent, ita sibi fāciendum putauerunt. Qua ex re percū si illi, pugnæ immemores, fugam capesserunt. Ita Scythæ imperio sunt Asiæ potiti: & rufus à Medis electi, ad terram suam hunc in modum reuersi. Hac de causa Darius vlciscendi cupidus, comparauit exercitum. Scythæ gentem suam oīm nouissimā es-se aiunt, idque hoc modo extitisse: Virum quendā in hac terra cùm deserta esset, pri-mū fuisse, nomine Targitaum, & eius parentes (quod tamen mihi non probatur) Iouem, Borysthenisq; fluuij filiam. Tali genere ortum aiunt Targitaum, ciusq; treis liberos fuisse, Lipoxaïn, Arpoxaïn, & nouissimum Colaxaïn. His regnantibus, demis sa cælitus in Scythicam regionem ex auro facta aratum cum iugo, securim, phialam. Qu' ē cùm primus oīm inspexisset natu maximus, accessisse, & itidē animo illa sumen-di: sed eo accedente, aurum arsisse. Hoc digresso, secundum accessisse, & itidem aurū arsisse. Ambobus ab ardenti auro summotis, tertio loco cùm minimus natu accede-ret, aurū fuisse extinctū, & ab illo deportatū. Eaque re maiores fratres animaduersa, totum regnum ad minimū detulisse. Et à Lipoxaï quidem progenitos esse Scythes, qui genus Auchatæ appellantur. Ab Arpoxaï verò qui medius fuit, eos qui Catari & Traspies nominantur. A minimo autē natu reges qui Paralatae vocantur, & oībus nomen esse Scolotis regis cognomen. Sed Scythes Græci appellauere. Hunc in modum se extitisse Scythæ memorant, & ex quo extiterunt à primo rege Targitao, vsq; ad Darij aduersus ipsos transitum, annos oīnō mille nō amplius fuisse. Aurum verò illud sacrum in primis custodiri à regibus, placarique maioribus hostijs, & adiri quo-tannis solenniter: & qui aurum sacrum habet, die festo dormire sub dio, & eum nun quam per amare: & ob id dari ipsi tantum soli, quantū vno die vectus equo peragra-re potest. Et cùm regio sit ingens, Colaxaïn cōstituisse trifarium filijs suis regnū. Vnū quidē (q; maxima portio ēst) vbi aurum asseruatur. Superiora autem ad ventum aqui-lonem vergētia, vītra quam regionem nulli incolere possint, neque prospicere, neq; transire, propter interclusas pennas. Pennis enim tum terram, tum aērē oppletum es-se: & has p̄sepire visum. Hæc Scythæ de scipis, pariter ac de regione superiore narrat. Sed Græci qui Pontum incolunt, ad hunc modum: Herculē Geryonis vaccas agen-tem, in hanc peruenisse terram, quæ deserta esset, quam nunc Scythæ incolunt. Ge-ryonem autem habitasse extra Pontum in terra q; Græci vocat insulam Erythriam, contra